UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

PRÓ-REITORIA DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA

EDITAL PROEX/PROINT Nº 03/2026

AUXÍLIO PARA PARTICIPAÇÃO DO EVENTO NACIONAL HACKATHON HSIL

HARVARD 2026

ADENDO 1

A Universidade Federal do Acre (Ufac), por meio da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

(Proex) e da Pró-Reitoria de Inovação e Tecnologia (Proint), torna público o Adendo 1

ao Edital Proex/Proint n.º 03/2026, que trata da concessão de auxílio para participação

de estudantes no Hackathon promovido pelo Harvard Health Systems Innovation

Lab, considerando que, após a finalização do período de inscrições e/ou seleção,

restaram vagas não preenchidas.

Dessa forma, com o objetivo de ampliar as oportunidades de participação discente e

garantir o pleno aproveitamento dos recursos destinados à iniciativa, ficam

estabelecidas as seguintes alterações:

1. Reabertura/Prorrogação das Inscrições:

Fica reaberto/prorrogado o período de inscrições para preenchimento das vagas

remanescentes, no período de 24 a 25 de fevereiro de 2026.

2. Vagas Remanescentes:

Estão disponíveis 02 (duas) vagas adicionais destinadas a estudantes regularmente

matriculados na instituição, observados os critérios previstos no edital original.

3. Critérios de Seleção:

Permanecem inalterados os critérios de seleção estabelecidos no Edital nº 03/2026,

sendo aplicáveis também às vagas remanescentes, salvo a necessidade de

comprovação de participação no evento Headsjam Acre (2025), que está

dispensada para esta etapa.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

PRÓ-REITORIA DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA

4. Demais Disposições:

Permanecem inalteradas as demais disposições constantes no edital original.

Rio Branco, Acre, 24 de fevereiro de 2026.

Francisco Gilvan Martins do Nascimento

Pró-Reitor de Extensão e Cultura em exercício

Portaria n.º 445/2026

Prof. Dr. José Humberto Araujo Monteiro

Pró-Reitor de Inovação e Tecnologia em exercício

Portaria n.º 492/2026